
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 51 Data 26/06/2019

OGGETTO ; Presa d'atto del progetto relativo al nuovo servizio di nettezza urbana.
a

L'anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 13:10, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 05/06/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

si attesta la sola coerenza con gli atti della programmazione per il triennio degli stessi

Sarroch, 11/06/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

Serra Antonella
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE
Visto l’art. 178 co 2 del D.Lgs. 152/2006 ss.mm.ii.;
Premesso che:

 con la determinazione n 581/02 del 17/09/2012 veniva aggiudicato in via definitiva, a favore della
ditta De Vizia Transfer Spa, il servizio di igiene urbana per il quinquennio 2012/2016;

 con contratto Rep. 904 del 19.11.2011 è stato affidato alla società De Vizia Transfer, con sede
legale nella via Duino n. 136 - 10127 Torino, il servizio di igiene urbana per il quinquennio
2012/2016 per un importo complessivo annuo di € 767.980,80 più Iva da aggiornare annualmente;

 che il suddetto appalto è scaduto il 31.12.2016 e che la ditta De Vizia Transfer ha comunque
continuato, senza interruzione, il servizio di che trattasi al fine di evitare problemi di carattere
igienico sanitario e di salvaguardia della salute pubblica;

 l’area Urbanistica, Ambiente e Territorio, ravvisata la scadenza del servizio ha avviato il
procedimento per l’espletamento del nuovo appalto del servizio di igiene urbana redigendo la
relativa documentazione tecnica approvata in data 28.12.2016 con la delibera di G.C. n. 125;

Vista la determina n. 776 del 27/12/2017 dell’area tecnica ambiente con cui si prorogava alla Società De
Vizia Transfer il servizio di igiene per sei mesi o fino alla consegna del nuovo servizio alla nuova ditta
aggiudicataria ai sensi dell’Art. 4 Co. 2 del capitolato speciale d’appalto riferito al contratto Rep. 904 del
19.11.2011;
Dato atto che

 L’ufficio tecnico ambiente, a seguito della sostituzione del responsabile avvenuta in origine con
decreto sindacale n. 2 del 2017, ha istruito il procedimento inerente il servizio di nettezza urbana
verificando gli elaborati tecnici e riscontrando quanto segue:

 non conformità della documentazione in precedenza predisposta dagli uffici con la documentazione
tecnica necessaria prescritta dall’art. 23 c. 14 e 15 del codice dei contratti ;

 descrizione dei servizi con rimando per macrovoci ad un concordamento di prezzi che in caso di
aggiudicazione comporterebbe troppe incertezze di carattere economico;

 macrovoci esclusivamente per voci totalitarie di quadro economico senza alcuna stima neanche
sintetica

 trattazione incongrua dei rifiuti derivanti dalla gestione portuale non coerente con le disposizioni di
carattere regionale di gestione riportate nel piano triennale di gestione ;

Rilevato che :
 L’ufficio tecnico ambiente a seguito della predetta istruttoria, di concerto con l’assessorato competente

ha ritenuto di non poter procedere con l’appalto ma di dover rivisitare la documentazione tecnica da
porre a base di gara ;

 La documentazione suddetta è stata rielaborata interamente cercando di massimizzare la qualità dei
servizi e rispettando gli obiettivi dell’amministrazione ;

Rilevato che il 23 /5/ 2018 è stata convocata la riunione della commissione ambiente del Comune
di Sarroch ed in sede dei lavori è stata descritta la progettazione del servizio di nettezza urbana
riprogettato dall’ufficio tecnico Comunale;
Dato atto che a seguito delle modifiche richieste dall’amministrazione l’intervento è stato riprogrammato
nel piano degli acquisti e delle forniture col nuovo importo di Euro 1.250.000,00 Euro annui;
Vista la documentazione predisposta dall’ufficio tecnico ambiente rielaborata entro il nuovo budget
programmato nel piano biennale delle forniture e servizi che viene di seguito riportata:



1)Relazione tecnico illustrativa; 2)capitolato speciale d’appalto descrittivo e prestazionale, 3)piano di
raccolta e di gestione dei rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del carico, 4) indicazioni sulla stesura dei
documenti inerenti la sicurezza,5) D.U.V.R.I. ; prospetto economico;
Considerato che la documentazione suddetta, per sua natura oltre a contenere i necessari elementi tecnici
e amministrativi contiene anche elementi che sono espressione di merito politico in relazione alle modalità
strategiche di erogazione del servizio ed anche in relazione alle modalità erogazione del servizio al
cittadino;
Rilevato che l’appalto dei servizi di nettezza urbana descritto nella documentazione sopra riportata
contempla un importo di quadro economico uni comprensivo di € 1.250.000,00 annui come di seguito
riportato:

personale 573599,47
FORN. contenitori 2327,372449
FORN. Buste 30800
ammortam mezzi 130673,2
gestione mezzi 129575

FORN. forn ecocentro 15357

attrez 11093

introiti -35000

TOTALE SERVIZIO netto util e S.G. 858425,0424
utile impresa 10% 85842,50424
spese gen 13% 111595,2555
TOTALE SERVIZIO 1055862,802
IVA SERV 10% 85619,467

IVA FORNIT 22% 10666,56194
spese gara 30000
oneri della sicurezza 11254
incentivo D.Lgs 50/2016 21117,25604
Servizi in economia, accordi bonari,imprevisti 35479,9128
TOTALE QUADRO ECONOMICO 1250000
TOTALE PER 7 anni 8570000

Dato atto inoltre che il servizio di nettezza urbana in tema prevede:
 una maggiore efficienza del servizio armonizzandolo con la prossima realizzazione del Nuovo

Ecocentro Comunale;
 il miglioramento dei servizi di pulizia della viabilità e spazi pubblici sia in relazione alle frequenze

che all’estensione delle aree interessate, oltre alla pulizia spiagge, parchi e giardini, aree mercatali
ecc.;

 una maggiore capillarità del servizio erogato, soprattutto nelle aree urbane periferiche, prevedendo
anche l’utilizzo di un Ecocentro Mobile;

 il miglioramento degli obiettivi di raccolta differenziata;
 l’ammodernamento del sistema di raccolta in ragione della possibilità di transitare eventualmente

verso una raccolta a “tariffa puntuale”;
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del TUEL;
Con voti unanimi palesemente espressi

DELIBERA
1. Di prendere atto della premessa quale parte integrale e sostanziale della presente deliberazione;



2.Di prendere atto, sotto il profilo dell’indirizzo politico, relativamente alle condizioni generali organizzative
del servizio di nettezza urbana del Comune di Sarroch, del progetto predisposto dall’area Urbanistica,
Ambiente e Territorio, relativo al nuovo servizio da svolgersi per il periodo di sette anni, che viene allegato
alla presente.
3. Di prendere atto che la progettazione del servizio d’Appalto in oggetto contempla un importo a base
d’asta annuo pari a € 1.055.862,802 IVA ESCLUSA coerentemente con il quadro economico riportato in
premessa per un importo totale di quadro economico di € 8.570.000,00 per sette anni.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


